TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 11059ª SESSÃO, EM 04 DE ABRIL DE 2022

SESSÃO ORDINÁRIA

Aos quatro dias do mês de abril de dois mil e vinte e dois, reuniu-se às quinze horas e

cinco minutos em sessão ordinária, o Tribunal Regional Eleitoral, sob a Presidência do Senhor
Desembargador Paulo Galizia. Compareceram a Senhora e os Senhores: Desembargador Silmar
Fernandes, Desembargador Sérgio Nascimento, Juiz José Horácio Halfeld, convocado, Juiz Mauricio
Fiorito, Juiz Afonso Celso da Silva, Juiz Marcio Kayatt, convocado em razão da ausência previamente
justificada do Senhor Juiz Marcelo Vieira de Campos, Doutor Paulo Taubemblatt, Procurador Regional
Eleitoral substituto, e Doutora Patrícia Scheifer, Secretária Judiciária. Aberta a sessão, foi dispensada a
leitura e aprovada a ata da sessão anterior.

Iniciando os trabalhos, o Senhor Desembargador Presidente registrou a presença na
sessão do Doutor Ricardo Vita Porto, Presidente da Comissão de Direito Eleitoral da Ordem dos
Advogados do Brasil, Seção São Paulo, cumprimentando-o.

Após, passou-se ao julgamento dos seguintes processos:

JULGAMENTOS

RECURSO ELEITORAL Nº 0000014-49.2018.6.26.0283
PROCEDÊNCIA: SÃO BERNARDO DO CAMPO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: PARTIDO VERDE - PV - MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDO DO CAMPO
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0600096-70.2019.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
REQUERENTE: ELEICAO 2018 CELIO LUCAS DE ALMEIDA DEPUTADO FEDERAL
REQUERENTE: CELIO LUCAS DE ALMEIDA
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600119-05.2021.6.26.0369
PROCEDÊNCIA: IPERÓ - SÃO PAULO

ATA SCPS 3392683         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 1

RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES
RECORRENTE: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
RECORRIDA: GISELE ANTUNES MIONI
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO, PARA JULGAR PROCEDENTE A
PRETENSÃO INICIAL, CONDENANDO A RECORRIDA AO PAGAMENTO DE MULTA NO
VALOR DE R$ 11.527,63. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600168-08.2020.6.26.0296
PROCEDÊNCIA: SÃO BERNARDO DO CAMPO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: ORLANDO MORANDO JUNIOR
RECORRIDO: PARTIDO SOCIAL LIBERAL - PSL - MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDO DO
CAMPO
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA QUE, RECONHECIDA A
TEMPESTIVIDADE DOS EMBARGOS DE DECLARAÇÃO, OS AUTOS RETORNEM AO MM.
JUÍZO DA 296ª ZONA ELEITORAL PARA O SEU REGULAR PROCESSAMENTO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600219-19.2020.6.26.0296
PROCEDÊNCIA: SÃO BERNARDO DO CAMPO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: ORLANDO MORANDO JUNIOR
RECORRIDO: PARTIDO SOCIAL LIBERAL - PSL - MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDO DO
CAMPO
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA QUE, RECONHECIDA A
TEMPESTIVIDADE DOS EMBARGOS DE DECLARAÇÃO, OS AUTOS RETORNEM AO MM.
JUÍZO DA 296ª ZONA ELEITORAL PARA O SEU REGULAR PROCESSAMENTO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600311-37.2020.6.26.0024
PROCEDÊNCIA: BEBEDOURO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: LUIZ CARLOS DE FREITAS
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600450-58.2020.6.26.0098
PROCEDÊNCIA: VIRADOURO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: MARCOS ROBERTO DE SOUZA
RECORRENTE: DANIEL MARTIN PAIS
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

ATA SCPS 3392683         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 2

RECURSO ELEITORAL Nº 0600633-78.2020.6.26.0211
PROCEDÊNCIA: INDAIATUBA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: SIDNEY EDUARDO MAS CESAR
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600645-92.2020.6.26.0211
PROCEDÊNCIA: INDAIATUBA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES
RECORRENTE: CLELIA DOS SANTOS DE CARVALHO
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO, PARA APROVAR AS CONTAS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600651-02.2020.6.26.0211
PROCEDÊNCIA: INDAIATUBA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: SANDY BELMONTE GARCEZ
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO, TÃO SOMENTE PARA
DECLARAR SANADA A IRREGULARIDADE DE RECEBIMENTO DE RECURSOS DO FEFC,
MANTENDO-SE, NO MAIS, A SENTENÇA. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600679-19.2020.6.26.0130
PROCEDÊNCIA: ÁGUAS DE SÃO PEDRO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES
RECORRENTE: JOAO VICTOR BARBOZA
RECORRENTE: EDISON XAVIER
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO, PARA APROVAR AS CONTAS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600694-54.2020.6.26.0011
PROCEDÊNCIA: ARAÇATUBA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES
RECORRENTE: RIVAEL BENEDITO DE SOUZA
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO, PARA APROVAR AS CONTAS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600770-60.2020.6.26.0211
PROCEDÊNCIA: INDAIATUBA - SÃO PAULO

ATA SCPS 3392683         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 3

RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
RECORRENTE: OTHNIEL HARFUCH
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO, PARA APROVAR AS CONTAS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600774-97.2020.6.26.0211
PROCEDÊNCIA: INDAIATUBA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
RECORRENTE: JOAO DE SOUZA NETO
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO, PARA APROVAR AS CONTAS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600807-27.2020.6.26.0134
PROCEDÊNCIA: SERRA NEGRA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ JOSÉ HORÁCIO HALFELD
RECORRENTE: RADIO TERRA FM LTDA.
RECORRIDO: ELMIR KALIL ABI CHEDID
DECISÃO: REJEITARAM AS MATÉRIAS PRELIMINARES E, NO MÉRITO, DERAM
PROVIMENTO AO RECURSO PARA JULGAR IMPROCEDENTE A REPRESENTAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0605971-55.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
INTERESSADO: ELEICAO 2018 MARIA DO CARMO GUILHERME DEPUTADO ESTADUAL
REQUERENTE: MARIA DO CARMO GUILHERME
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0606303-22.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
INTERESSADO: ELEICAO 2018 CELINA HARUMI NISHIZAWA DEPUTADO ESTADUAL
REQUERENTE: CELINA HARUMI NISHIZAWA
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

Nada mais havendo a tratar, pelo Senhor Desembargador Presidente foi declarada

encerrada a sessão. E, para constar, eu, Patrícia Scheifer, Secretária Judiciária, lavrei a presente ata que vai
assinada pelo Senhor Desembargador Presidente deste Tribunal.

São Paulo, 04 de abril de 2022.

ATA SCPS 3392683         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 4

DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA

Presidente

Documento assinado eletronicamente por PATRÍCIA SCHEIFER, SECRETÁRIO, em
02/05/2022, às 18:55, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por PAULO SÉRGIO BRANT DE CARVALHO
GALIZIA, PRESIDENTE, em 04/05/2022, às 16:58, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
sp.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador
3392683 e o código CRC 9D0DBDFE.

0017242-98.2020.6.26.8000 3392683v2

ATA SCPS 3392683         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 5